
令和８年 ２月２０日
保護者 各位

門川町立門川小学校
学校運営協議会会長 岩田 千種
ＰＴＡ会長 本田 貴規
校 長 中田 憲治

令和７年度 第３回親子であいさつ登校について(お願い)

向春の候 保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃よ
り本校の教育活動やＰＴＡ活動に対しまして、格別のご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げま
す。
さて、１０月１９日(日)の運動会の日に行われた「第２回親子であいさつ登校」では、多くの保護

者の皆様にご参加いただき、通学路にいらっしゃる地域の方々や児童に、保護者の皆様の方から先に
あいさつをする後ろ姿をお子さんに見せてくださったおかげで、児童の率先あいさつが向上してきて
います。
あいさつは、社会生活を送る上でのコミュニケーションの基本であり、この取組を継続することが、

地域みんなであいさつをしようという気運につながるとともに人間関係を豊かにすると考えています。
そのような考えのもと、「親子であいさつ登校」を実施しています。
今回は、３月２日(月)から３月６日(金)のご都合のよい日に、参加していただく形といたしました。

特に６年生の保護者の皆様にとっては、これまでお子さんが６年間歩いてきた通学路であり、お子さ
んと歩きながら新入生の頃も振り返ると、とても感慨深いものになると思います。朝のお忙しいとこ
ろ誠に恐縮ですが、ご協力のほどよろしくお願いいたします。
なお、下記の「３ 実施内容 【実施例】」のとおり、それぞれのご家庭の実情に合わせての実施で

結構です。また、今回も実施後のアンケートにご協力ください。どうぞよろしくお願いいたします。

記

１ 目 的
○ 保護者があいさつする姿をお子さんや周りの児童に見せることで、児
童の率先あいさつのきっかけとするとともに、地域全体の人間関係を豊
かにする。

○ 保護者がお子さんとともに通学路を歩いて、安全状況の再確認をする。

２ 実 施 日
○ 令和８年３月２日(月)～令和８年３月６日(金)のご都合のよい日

３ 実施内容
○ 保護者の皆様は、以下の【実施例】を参考にしていただいて、可能な形で実施をお願いいたし
ます。
【実施例】
・ 自宅近辺をお子さんと歩いて、あいさつをする。
・ 途中までお子さんと歩いて、あいさつをしたり、通学路の安全状況を再確認したり、通学
時の避難場所を再確認したりする。
・ 学校までお子さんと歩いて、あいさつをしたり、通学路の安全状況を再確認したり、通学
時の避難場所を再確認したりする。

４ アンケート
○ 保護者の皆様は、以下の二次元コード又はＵＲＬから、必要事項の入力をお願いいたします。
締切を３月１３日(金)とさせていただきます。ご協力をよろしくお願いいたします。

〔ＵＲＬ〕

https://forms.office.com/r/cqgpHusXYx

［二次元コード］


